PROJETO
ALTERAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS POR

DETERMINAÇÃO DO CONTRATANTE

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA
E ELEVAÇÃO DOS CUSTOS DA

OBRA
ADITIVO CONTRATUAL CONTRATANTE BAIXO MÉDIO MÉDIO

EDITAL
DEFINIÇÃO DE EXIGÊNCIAS DESNECESSÁRIAS, DE

CARÁTER RESTRITIVO EM RELAÇÃO À CAPACITAÇÃO
TÉCNICA E PROFISSIONAL DA EXECUTANTE

POSSIBILIDADE DE
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL NA
SELEÇÃO DE FORNECEDORES

OBSERVAÇÃO DA LEI DE LICITAÇÕES EM RELAÇÃO
ÀS PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA NO EDITAL

CONTRATANTE BAIXO BAIXO BAIXO

PROJETO
IMPUGNAÇÃO DO EDITAL EM RELAÇÃO À ERROS DE

PROJETO E ERROS DE CUSTOS ORÇAMENTÁRIOS
ATRASOS NO INÍCIO DE OBRAS E
SERVIÇOS E ENTREGA DE OBRA

REVISÃO DE PROJETOS E ORÇAMENTOS POR
PARTE DA EQUIPE DE ENGENHARIA

CONTRATANTE BAIXO MÉDIO MÉDIO

LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FRACASSADA EM VIRTUDE DE NÃO HAVER
INTERESSE DAS EMPRESAS NA EXECUÇÃO DO OBJETO

NECESSIDADE DE REPUBLICAÇÃO
DE EDITAL, IMPACTANDO O

PLANEJAMENTO DO SETOR DE
LICITAÇÕES

CORRETO PLANEJAMENTO DAS EXIGÊNCIAS EM
RELAÇÃO AO OBJETO COM A VERIFICAÇÃO COM

EMPRESAS EXECUTANTES NOS MOTIVOS DE
DESINTERESSE NA PARTICIPAÇÃO

CONTRATANTE MÉDIO MÉDIO MÉDIO

RISCO
METEREOLÓGICO

PARALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, PERDAS E
REFAZIMENTOS POR RAZÕES CLIMÁTICAS

ALTERAÇÃO DE CUSTOS ADITIVO CONTRATUAL CONTRATADO BAIXO MÉDIO MÉDIO

EXECUÇÃO
INEFICIENTE

NÃO OBTENÇÃO DOS REQUISITOS DE QUALIDADE ATRASO DA OBRA, RETRABALHO
CONTRATAÇÃO INTEGRADA, RISCO DA

CONTRATADA
CONTRATADO MÉDIO MÉDIO MÉDIO

ELEVAÇÃO DE
CUSTOS ACIMA DOS

INDICES
CONTRATUAIS

REDUÇÃO DA LUCRATIVIDADE ELEVAÇÃO DOS CUSTOS
CONTRATAÇÃO INTEGRADA, RISCO DA

CONTRATADA
CONTRATADO BAIXO BAIXO BAIXO

EXECUÇÃO ATRASOS NA ASSINATURA DO CONTRATO ATRASO PARA INÍCIO DAS OBRAS
PREVER CLÁUSULAS ESPECÍFICAS PARA INÍCIO DOS
TRABALHOS E ASSINATURA DAS PEÇAS TÉCNICAS

CONTRATADO BAIXO BAIXO BAIXO

EXECUÇÃO
IMPOSSIBILIDADE DE INÍCIO DAS OBRAS POR

RESTRIÇÃO DA CONTRATANTE
AUMENTO DE CUSTOS

VERIFICAÇÃO DE LICENÇAS PRÉVIAS À EXECUÇÃO
DO SERVIÇO

CONTRATANTE BAIXO BAIXO BAIXO

EXECUÇÃO RESCISÃO OU ANULAÇÃO DO CONTRATO
ATRASO NA ENTREGA DA OBRA

E ALTERAÇÃO DE CUSTOS
PREVISTOS INICIALMENTE

PREVER CLÁUSULAS ESPECÍFICAS PARA O CASO DE
CANCELAMENTO DE CONTRATO E PREVISÃO DE

MULTA
CONTRATANTE BAIXO MÉDIO MÉDIO

Prefeitura Municipal de Alto Alegre/RS

TIPO DESCRIÇÃO MATERIALIZAÇÃO MITIGAÇÃO ALOCAÇÃO IMPACTOPROBABILIDADE NÍVEL DE RISCO

Secretaria Municipal de Obras Urbanas

MATRIZ DE RISCO / CÁLCULO DA TAXA DE RISCO

EXECUÇÃO DE CALÇADA EM PARTE DA RUA DUQUE DE CAXIAS E AVENIDA JULIO DE CASTILHOS DE ALTO ALEGRE / RS